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  KẾ HOẠCH 

Triển khai thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-UBND, ngày 05/9/2025 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về triển khai thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

UBND xã Hoa Thám xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn hoàn thành, các nhiệm 

vụ, trách nhiệm của các phòng, ban trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật 

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. bảo đảm kịp thời, thống nhất hiệu quả. 

- Xác định rõ trách nhiệm của cơ quan chủ trì và cơ quan phối hợp trong 

việc thực hiện các hoạt động triển khai thi hành Luật. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của UBND xã, phát huy vai 

trò của cơ quan chuyên môn tham mưu quản lý nhà nước trong dây dựng ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật; tự kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn 

bản quy phạm pháp luật theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật. 

- Nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm, phù hợp với chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng, đơn vị trong việc triển khai thi hành Luật 

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch 

theo đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG  

1. Tổ chức hội nghị quán triệt, truyền thông Luật số 64/2025/QH15, 

Luật số 87/2025/QH15 và các văn bản quy định chi tiết và biện pháp để tổ 

chức, hướng dẫn thi hành Luật  

Ủy ban nhân dân xã cử cán bộ tham gia đầy đủ hội nghị quán triệt, truyền 

thông Luật số 64/2025/QH15, Luật số 87/2025/QH15 và các văn bản quy định 

chi tiết và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật do cấp trên tổ chức  

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân xã. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025 . 

- Tham gia các lớp tập huấn do UBND tỉnh tổ chức. 
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2. Tham gia ý kiến xây dựng văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn 

thi hành Luật số 64/2025/QH15 và Luật số 87/2025/QH15 

- Tham gia ý kiến góp ý các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi 

của cấp trên khi có yêu cầu tham gia ý kiến.  

- Thời gian thực hiện: khi có văn bản đề nghị góp ý của Bộ Tư pháp, Bộ 

Tài chính và các văn bản liên quan.  

3. Rà soát, xây dựng, ban hành theo thẩm quyền hoặc trình cơ quan 

có thẩm quyền ban hành VBQPPL sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc 

ban hành mới các VBQPPL để phù hợp với việc sắp xếp tổ chức bộ máy 

a) Rà soát các VBQPPL do HĐND, UBND xã ban hành để đề xuất xây 

dựng, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các VBQPPL để phù hợp với việc sắp 

xếp tổ chức bộ máy. 

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã. 

- Thành phần phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND xã, cơ quan, đơn vị, 

liên quan. 

- Sản phẩm: Báo cáo kết quả rà soát, xử lý VBQPPL của HĐND, UBND 

xã bị tác động bởi sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước và sắp xếp, tổ chức chính 

quyền địa phương hai cấp. 

- Thời gian thực hiện: Đã hoàn thành quý III năm 2025.  

b) Xây dựng, ban hành theo thẩm quyền hoặc trình cơ quan có thẩm 

quyền ban hành VBQPPL sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới 

các VBQPPL để phù hợp với việc sắp xếp tổ chức bộ máy.   

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã. 

- Thành phần phối hợp: Các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ. 

- Thời gian thực hiện: hoàn thành trước 01/3/2027.  

- Sản phẩm: Báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát. 

4. Rà soát, xây dựng, ban hành theo thẩm quyền hoặc trình cơ quan 

có thẩm quyền ban hành VBQPPL sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc 

ban hành mới các VBQPPL để thi hành Luật số 64/2025/QH15, Luật số 

87/2025/QH15 và các văn bản quy định chi tiết và biện pháp để tổ chức, 

hướng dẫn thi hành Luật  

Rà soát các VBQPPL do HĐND, UBND xã ban hành; đề xuất xây dựng, 

ban hành theo thẩm quyền hoặc trình HĐND xã ban hành VBQPPL sửa đổi, bổ 

sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các VBQPPL để phù hợp với Luật số 

64/2025/QH15, Luật số 87/2025/QH15 và các văn bản quy định chi tiết và biện 

pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật. 

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã. 

- Thành phần phối hợp: Các đơn vị, cá nhân được phân công nhiệm vụ. 
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- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025.  

- Sản phẩm: Các VB QPPL do HĐND và UBND xã ban hành. 

5. Tiếp nhận và triển khai nội dung cẩm nang hướng dẫn nghiệp vụ 

xây dựng, ban hành; kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL, tổ chức thi 

hành VBQPPL  

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã. 

- Thành phần phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, cá nhân được phân công 

nhiệm vụ. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025. 

6. Tham gia các Hội nghị tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ và kỹ 

năng xây dựng, ban hành; kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL; tổ 

chức thi hành VBQPPL 

Căn cứ điều kiện thực tiễn cử cán bộ, công chức làm công tác tham mưu 

xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL, tổ chức thi hành 

VBQPPL các phòng, ban tham gia đầy đủ các lớp tập huấn chuyên sâu về 

nghiệp vụ và kỹ năng xây dựng, ban hành VBQPPL; kiểm tra, rà soát, hệ thống 

hóa VBQPPL; tổ chức thi hành VBQPPL do cấp trên tổ chức. 

Tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ xây dựng chính sách, đánh giá tác 

động chính sách, soạn thảo, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá VBQPPL 

cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác xây dựng pháp luật cấp xã. 

 Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025 và các năm tiếp theo. 

7. Rà soát, sắp xếp, bố trí, sử dụng cán bộ, công chức làm công tác 

xây dựng pháp luật, công tác pháp chế 

a) Rà soát đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác xây dựng pháp luật, 

công tác pháp chế để có biện pháp bố trí cán bộ đủ năng lực làm công tác này. 

-  Ủy ban nhân dân xã chủ trì thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: hằng năm.  

- Sản phẩm: Báo cáo kết quả rà soát cán bộ, công chức làm công tác xây 

dựng pháp luật, công tác pháp chế. 

b) Bố trí, sử dụng cán bộ, công chức làm công tác xây dựng pháp luật bảo 

đảm chuyên nghiệp; điều động, luân chuyển cán bộ, công chức có kiến thức, kỹ 

năng làm công tác xây dựng pháp luật. 

- Ủy ban nhân dân xã chủ trì thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: hằng năm.  

- Sản phẩm: Văn bản, quyết định bố trí, điều động, luân chuyển cán bộ, 

công chức có kiến thức, kỹ năng làm công tác xây dựng pháp luật. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí 

từ ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Văn phòng HĐND và UBND xã chủ trì, phối hợp với các phòng 

ban, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nội dung được phân công tại Kế 

hoạch này, bảo đảm đúng tiến độ, phù hợp với đơn vị. 

2. Thực hiện chế độ báo cáo cấp trên kịp thời, đầy đủ đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật trên địa bàn xã Hoa Thám./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND xã (p/h); 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Các phòng, ban thuộc UBND xã; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lý Văn Thắng 
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